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Tiden före folkskolestadgan, som kom 1842.

Enligt 1686 års kyrkolag ålåg det prästen att lära svenska folket att läsa.
Detta skedde med hjälp av klockaren, som lärde ut läskonsten med hjälp av ABC-boken och Katekesen.
Så småningom infördes också obligatoriska husförhör som en kunskapskontroll av folkets kunskap av 
katekesen.
Förhöret hade stor betydelse och många våndades inför provet. Om man inte klarade kunskapsprovet 
fick man inte ta nattvarden eller gifta sig.

Riktig skolundervisning kom igång tidigt på Utö och på Årsta.
På Utö var man mycket tidigt igång med skolundervisning.
En skola kom igång 1828 genom att gruvbolaget upplät lokal och  bekostade undervisningsmaterial.
För att barnen på Utö skulle kunna arbeta i gruvan så tidigt som möjligt fastställdes 1843 att 
skolplikten skulle börja då barnet var 5 år, om de kunde tala rent.

Genom familjen Bremer på Årsta kom 1832 undervisningen igång i stora salen på övervåningen till 
Hesslinge gård, den stora gula gården nära kyrkan.
Troligen var det Fredrika Bremer som drev igenom skolan och på familjens bekostnad anställde en 
lärarinna.

1686 års kyrkolag var en reglering av förhållandet mellan kyrka och stat i 
Sverige, från Karl XI fram till att Svenska kyrkan skildes från staten. 
Kyrkolagen avskaffades och ersattes med kyrkoordningen.

Under 1700-talet räknar man med att största delen av Sveriges befolkning 
kunde läsa, men det var få förunnat att kunna skriva.



Folkskolestadgan, en allmän historik.

Folkskolestadgan 1842 angav att i varje socken skulle finnas minst en skola och att skolan skulle bekostas av 
socknen.

Det gick trögt med starten av sockenskolor. Det fanns motstånd mot
”påhittet” av skolor, som många tyckte var onödigt. Det räckte väl 
med att klockarna gick runt och lärde ungdomen att läsa och barnen 
behövdes som arbetskraft.

Det handlade inte om en egentlig skolplikt, som vi menar idag, utan snarare en läroplikt. Det gick 
fortfarande bra att föräldrarna själva bedrev hemundervisning men barnen måste då infinna sig i skolan 
och få sina kunskaper kontrollerade där. Man bestämde också att ansvaret delas mellan staten och 
socknarna. Statens skulle se till att utbilda lärare och församlingarna inrätta skola och betala lön till 
lärarna. 
Det tog tid innan Sverige faktiskt hade en enhetlig skola och att alla barn gick i skola som det var tänkt. Det 
är många faktorer som påverkade den långsamma utvecklingen. En orsak var bristen på utbildade lärare 
men också på att många socknar var så fattiga att de inte hade råd att bygga skola och betala ut lön till 
lärare. På vissa håll erbjöds ambulerande skolor, vilket innebar att läraren flyttade mellan byarna. Men det 
betydde också att många barn sakande möjlighet att få 6 år sammanhängande undervisning. Skolan som 
organisation tog också tid på sig för att hitta en bra skolform. 1842 års folkskolestadga var ett ramverk och 
gav få detaljer om hur allt skulle gå till, eller exakt vad som skulle läras ut i respektive ämne. 
En annan orsak var också att många föräldrar var så fattiga att de inte hade råd att klä barnen, köpa 
skolmaterial, eller skicka med mat. Fram till 1939 var det föräldrarna som skulle betala för det material 
som barnen behövde för skolarbetet, även skolböckerna. Med många fattiga invånare och flera svåra 
missväxtår under 1800-talet förvärrades situationen. För att få försörjningen att gå runt hemma var det 
många föräldrar som behövde barnen som arbetskraft. 
Ytterliga en orsak som bidrog var avstånden, speciellet på landsbyden. Det kunde bli långa dagar för 
barnen att gå till och från skolan, på dåliga vägar eller i väglöst land.



Skolundervisningen.

Skolundervisningen på Dalarö kom igång i november 1844, med officerskadetten Rosenqvist som 
lärare, men Dalaröborna protesterade mot den höga skolavgiften. 
Detta ledde till att major Cedercrona avgick som sockennämndens ordförande och att Lotsstyrelsen i 
juni 1845 tog över huvudansvaret för undervisningen för skolan som förlades i Stenhuset vid 
Hotellbryggan.
Dalarö socken hade nu i samarbete med Lotsstyrelsen uppfyllt folkskolestadgans krav på 
skolundervisning till en låg kostnad för Dalaröborna.
Lotsverket svarade för lön till lärare och för undervisningsmaterial och socknen tillhandahöll förhyrd 
lokal för skolundervisning.

Lotsbarnskolan på Dalarö var en skola med två terminers lästid och med läsårsanställd lärare, 
liksom de vanliga sockenskolorna.
Skolan var för alla barn inte enbart för barn som tillhörde lotsar.

Skolåret var indelat i en vårtermin 15 februari till 15 juni och en 
hösttermin 1 juli till 1 november.



Anm. För 54 riksdaler banco år 1842 kunde man 
köpa lika mycket varor och tjänster som för 
6938 SEK år 2023 mätt med konsumentprisindex 
och för 15 skilling banco 40.15 SEK.



Hur löste man skolfrågan på Dalarö.

Major Cedercrona, den sista kommendanten på Dalarö Skans, var även sockennämndens ordförande. Som sådan 
ivrade han för att inrätta en skola på Dalarö, som krävdes med anledning av folkskolestadgan.

Vid sockenstämman 1843 gruvade man sig för de dryga utgifterna. Skolläraren skulle ha 300 riksdaler om året och 
för att få ihop denna summa beslöts att varje mantalsskriven skulle erlägga 4 skilling årligen och för varje skolbarn 
lika mycket i veckan.

Skolhus ansåg man sig ej ha råd att uppföra, utan två rum till vänster på övervåningen i Stenhuset hyrdes av 
änkefru Anna Sofia Berg, Smådalarö Gård till skollokal för 13 rdr 16 sk banco i årlig hyra.

I två rum på övre våningen i stenhuset bedrevs Dalarös första skolverksamhet tills skolan flyttade till 
Amerikaberget 1849.



Tillhörighet till församlingen/kyrkan.

Vid kommunalförordningen, som trädde i kraft den 1 januari 1863 ersattes socknarna med två 
förvaltningsorgan kommunen och församlingen. Socknens ansvar för skolan överfördes då till 
församlingen/kyrkan. Sista året som Dalarö skola sorterade under församlingen/kyrkan var 1938.

Utö skola och Ornö skola sorterade under församlingen/kyrkan fram till 1951, 
då Ornö och Utö sammanlades med Dalarö kommun.

Ett barn, som fruktar Gud och lyder 
mor och far, det allra bästa hopp om 
all sin framtid har; likt blomman i 
sin vår, vars knopp skall frukter 
bära. Dess ålder; varder prydd av 
dygd och vett och ära.



Stenhuset där Dalarös första skola inrättades.

Stenhuset uppfördes 1810 av Carl Peter Blom, Smådalarö, på gårdsplanen till dåvarande Dalarö 
Gästgiveri vid Hotellbryggan och var troligen Dalarös första hyreshus.

Handlaren Nils Fredrik Blomberg var endast 26 år gammal då han öppnade sin handelsbod i Stenhusets 
bottenvåning den 1 juli 1847.

Ur affärssynpunkt var Dalarö ett utmärkt läge för en handelsbod i södra skärgården.
Detta insåg den jaktintresserade Blomberg, som kom ifrån Hälsingland och varit några år i Stockholm.
Hans äldre bror drev en rörelse i Stockholm och hjälpte honom vid etableringen av Dalarös första 
handelsbod.

Det går att följa Blombergs resor till Dalarö sommarmånaderna 1847 genom bevarade 
gästgiveridagböcker. Gästgivare på Dalarö var då Johan Wiklund. Det rådde fortfarande passtvång i 
Sverige för att få resa ut ur den socken där man var mantalsskriven, det krävdes pastorns eller 
länsmans medgivande och ett skriftligt medföljande respass.



Ännu fanns ingen fast båtförbindelse mellan Stockholm och Dalarö, varför Blomberg fick lita på 
gästgiveriskjutsarna som utgick från Packartorget, som senare fick namnet Norrmalmstorg.
Här låg Stockholms stora och enda gästgiveri med tillhörande skjutsstation.
Gästgiveriskjuts skulle tingas ett dygn innan resan.

Det första skjutsbytet gjordes vid Länna gästgivaregård, där respasset noga kontrollerades.
I gästgiveridagboken noterades namn, titel och resväg för den resande.
Så bar det vidare ett par mil innan det var dags för ett nytt uppehåll vid Berga gästgivaregård.
Här genomfördes samma procedur som tidigare, innan resan fortsatte till Dalarö.
Troligen tog det en hel dag att färdas de sex milen till Dalarö.



Handlaren Nils Fredrik Blombergs verksamhet i Stenhuset.
Dessa resor var nödvändiga för att få till stånd en hyresuppgörelse med änkefru Anna Sofia Berg, 
Smådalarö och för att få inredning och varor på plats inför öppningen av Dalarös handelsboden den 
1 juli 1847, då lagen om fri etableringsrätt trädde i kraft.

Med till Dalarö flyttade hans syster Carolina.
Efter ett år anställdes handelsbetjänten Erik Rosén och som hjälp i handelsboden mamsell 
Sofia Nyberg från Storhult i Småland.
Under år 1849 var inte mindre än nio personer verksamma i handelsboden.

Genom en hyresuppgörelse med änkefru Berg på Smådalarö hyrde handelsman Blomberg rummen 
på undervåningen i Stenhuset.
Blomberg och systern Carolina inredde de båda rummen som vette mot gästgiveriet till bostad och 
kontor, i bottenvåningens två andra rum låg den nya handelsboden.

Handelsboden blev samlingsplatsen på Dalarö där man träffade vänner och bekanta.
Här kunde man höra nyheter av alla slag från socknen, övärlden och även från hela landet.
Det var viktigt att inte bara komma hem med nyinköpta varor, man skulle också ha nyheter att 
berätta vid hemkomsten.

Handelsman Nils Fredrik Blomberg blev snart en kraft att räkna med på Dalarö.
Redan 1849 var han invald som förtroendeman i sockenstämman och umgicks med byns 
ståndspersoner som gästgivare Wiklund, kommendant Cedercrona, tullinspektör Bruce, 
lotsålderman Hammarberg, postmästare Bratt, pastor Hofberg och läkaren Broman.



Under den första delen av 1850-talet hittade allt fler sommargäster ut till Dalarö när hjulångare började trafikera 
rutten Stockholm – Dalarö.
De kräsna Stockholmarna krävde mat och dryck av samma sort och kvalité som i staden samt att kunna umgås i 
ordnade former i fin miljö.
För att detta skulle vara möjligt krävdes ett väl fungerande gästgiveri.
Detta hade Dalarö och att det också fanns en välförsedd handelsbod gjorde Dalarö ännu mer attraktivt för 
sommargästerna.

Blombergs handelsbod var en diversebutik med specerier, kolonialvaror, järnvaror och husgeråd.
Viktiga basvaror var salt, socker, mjöl, kryddor, saltströmming, snus och lysfotogen.
Men varefter sommargästerna för varje badsäsong ökade, utökades sortimentet med lyxartiklar bl. a. kaffe och 
vin.

Men det fanns en artikel som skärgårdsborna ansåg viktigare än allt annat och det var gevärskrut för sjöfågel- och 
säljakt. För att få sälja krut var lagstiftningen rigorös.
Flera instanser måste godkänna ansökan och till sist måste sockenstämman godkänna ansökan.
Blomberg insåg betydelsen av att kunna erbjuda krut åt sina kunder och februari 1850 ansökte han om tillstånd.



Den 31 maj 1850 träffades man på gästgiveriet för att dryfta frågan.
Mest skeptisk var patron Carl Gustaf Berg Smådalarö, som ifrågasatte lämpligheten av att förvara 
krut i källaren under handelsboden i Stenhuset.
Några sådana farhågor hade inte kommendanten Ulrik Cedercrona.
Krut var något han hade specialkunskaper om och var påläst om regler och föreskrifter.
Efter kommendant Cedercronas föredragning tillstyrkte sockenstämman Blombergs ansökan.
Samma år, den 15 september, tillstyrkte myndigheterna Blombergs begäran att få hålla handgevärs –
och pistolkrut till försäljning.
Skärgårdsborna kunde nu inhandla sitt gevärskrut för sjöfågel- och säljakt på Dalarö och slapp ta sig 
ända in till Stockholm.

Man lade stor omsorg om inredningen i handelsboden. Största delen av varorna doldes i draglådor, 
och lagerutrymmen eller hämtades från källaren. Belysningen utgjordes av takupphängda 
fotogenlampor.
Hos Blomberg handlade de flesta på kredit och i nödfall kunde även ett handlån fås i reda pengar.
Här kunde även skärgårdsborna sälja sina egna produkter och få pengar.

Skolan på övervåningen i Stenhuset.
Vart efter handelsbodens verksamhet växte så växte också utrymmesproblemen.
Både handelsbod, kontor och bostad för Blomberg själv, sin syster och bodbetjänten skulle rymmas i 
de fyra rummen på bottenvåningen.
Denna trångboddhet gjorde att Blomberg försökte få skolan att flytta, så att han själv kunde hyra 
hela Stenhuset.
Problemet var att skolsalarna och det rum där skolläraren Thorben Bark bodde
gällde kontraktet till sommaren 1849.



Skolan i Stenhuset måste flytta.

Den 16 januari 1848 försökte sockenstämman att lösa frågan.
Under stämman kom man överens om att köpa den gård på berget ovan gästgiveriet som ägdes av bonden 
Jacobson i Svinock på Ornö för 200 riksdaler.

För att betala gården beslöt sockenstämman att de mantalsskrivna i socknen skulle betala 16 skilling banco 
per mantalsskriven man och 8 skilling banco per kvinna.

Gården var i behov av reparationer och behövde anpassas för skolverksamhet.
Tanken var att skolan skulle flytta till nya skolhuset juli 1848, men flytten blev försenad. Då skolan till sist 
sommaren 1849 flyttade från Stenhuset till den nya skolan på berget kunde Blomberg äntligen disponera hela 
huset.

Handelsrörelsen gick bra och växte ur sina lokaler i Stenhuset varför Blomberg beslutade sig för att uppföra 
en ny fristående handelsbod.
En mindre tomt strax ovanför Stenhuset arrenderades av fru Berg på Smådalarö och pengar lånades upp för 
att finansiera bygget. Sannolikt pågick byggnadsarbetena av affärshuset under vintern och våren 1857 – 1858.
Den nya handelsboden stod klar till sommaren 1858 när de första sommargästerna anlände.

På bilden syns:
Gästgiveriet/Hotellet längst bort 
därefter Stenhuset  och närmast 
Blombergs nya affärshus.



Handlare Blombergs vidare öde.

Helt oväntat dog Blomberg den 9 november 1859 i lunginflammation efter en elakartad förkylning, bara 
38 år gammal.
Hans handelsrörelse var i det läget skuldsatt och dödsboet tvingades i konkurs.
Den störste kreditgivaren var krydkramhandlare Anders Magnus Brink på Götgatan 27.
Han försåg dagligen Blomberg med varor genom de turer som under de här åren kom igång med 
ångdrivna hjulångare i trafik mellan Skeppsbron och Dalarö.

Det blev nu av största vikt för Brink att hitta en ny handelsman som var villig att ta över rörelsen för att 
minska förlusterna.

1858 hade en ung familj Westenius i Öregrund förlorat hela sin handelsrörelse och bostad i en brand.
Efter branden hade de givit sig iväg till Stockholm.
Det var i detta sammanhang som Brink träffade Fredrik och Josefine Westenius som erbjöds att ta över 
Blombergs handelsbod med hela lagret till fördelaktiga villkor.
De erbjöds också att överta Blombergs bostad i Stenhuset.
De fick också möjlighet att ta över det stora kundunderlaget på Dalarö och större delen av den södra 
skärgården som inkluderade Nämdö, Kymmendö, Ornö, Utö och Muskö och övärlden ner mot Landsort.

Efter en borgensunderskrift av Josefines far övertog de 1859 Blombergs handelsbod på Dalarö.

Familjen Westenius bodde åren 1859 - 1869 i det intilliggande ”Stenhuset”, där de hyr av fru Berg på 
Smådalarö.



Sammandrag av uppgifter rörande undervisningen 1876.



Skolhuset på Amerikaberget/Besökarberget.

1848 kunde skolan flyttas till huset på Amerikaberget. I huset hade tidigare bott en tullvaktmästare, men 
byggdes om till skolhus, nu även med plats för en lärarbostad. En examinerad lärare anställdes, Gustaf Hagström.
Han blev kvar i 3 år tills han flyttade från Dalarö.

Till ny lärare efter Hagström anställdes 1852 den 21-årige nyutexaminerade läraren Johan Alfred Hammarström 
från Stockholm.
Det ställdes också krav på honom att kunna spela på kyrkans nya fyrstämmiga orgelverk, som inköpts 1852.

J. A. Hammarström flyttade in i lärarbostaden på Amerikaberget, gifte sig 1857 och bildade familj. 
Han verkade som skollärare, organist och klockare till 1861, då det nya skolhuset vid Odinsvägen 33 stod 
klart och han avflyttade från Dalarö.

Dalarö kyrkoorgel är byggd av 
Carl Gustaf Cederlund, Stockholm.



Vy mot Dalarö Strandväg från ca. 1910.

Vid den vänstra pilen ser man det som var skolhuset som även var lärarbostad, från 1849 till 1861.
En nu riven byggnad.

Skolhuset på 
Amerikaberget.

Kallbadhuset som fanns här 1904-1928.

Villa Nordamerika

Hotellet med stenhuset bakom.



På denna karta ser man skolhuset markerat med orange färg, som då var tomt nr 16.

Observera att Amerikaberget förr benämns som Besökarberget. 

Amerikaberget
Besökarberget

Dalarö Gästgiveri /
Dalarö Hotell

Stenhuset / Annexet

Fredrikshäll / Gammelgården 

Hotellbryggan

Affärshuset.



På detta flygfoto från 1940 är den ungefärliga platsen där skolhuset låg markerad med en vit cirkel.

Vilket år som skolhuset revs är inte känt.

Amerikaberget

Hotellbryggan



Det finns ingen bild på den första skolan vid Odinsvägen som brann ned 1873. 
Ovanstående bild är från 1914 och visar den skola som byggdes på samma plats 1875.
På den lilla grusade uteplatsen, skolgården, hade skolbarnen ringlekar, hoppade hage och lekte 
andra lekar.

Se även DHF:s månadsbild mars 2011.

Skolan flyttar från Amerikaberget till den nybyggda skolan vid Odinsvägen 1861.



Skolan vid Odinsvägen, som brann ned 1873.

År 1860 påbörjades bygget av ett nytt, timrat skolhus vid Odinsvägen, på tomtmark som arrenderades av änkan 
Anna Sofia Berg.
Timret anskaffades av församlingens medlemmar efter råd och lägenhet.
Tullförvaltare Liljencrants levererade fem stockar, handlaren Westenius fyra, postmästare Bratt tre, lotsar och 
torpare vardera två.
För att erhålla medel till övrigt material såldes det gamla skolhuset, på Amerikaberget, på auktion för 900 rdr 
riksmynt.
Sommaren 1861 var det nya skolhuset klart, ty då begärde badgästerna att få begagna skolan till ”religiösa 
föredrag”, vilket beviljades med 5 rdr gången.

Det nya skolhuset hade två klassrum på nedervåningen, ett för lotsbarnskolan, småskolan för barn mellan 6 – 10 år 
och ett klassrum för folkskolan, storskolan för elever över 10 år.

Vid en eldsvåda den 26 april 1873 brann skolhuset på Odinsvägen ned.
Av lotsstyrelsens årsberättelse för år 1874 framgår att 
undervisningen för småskolan, lotsbarnskolan, under året 
har varit inställd till följd av brist på passande lokal.
Storskolans undervisning bedrevs i Tullhuset tills att
skolhuset var uppbyggt.



Karta från 1879.

1873 brann skolan ner och här på kartan ser vi den nya som byggdes på samma plats och 
återinvigdes 1875.



== Eldsvåda.    Dalarö skolhus nedbrann genom 
(oförsiktighet) vådeld den 26 april.

Eldsvåda. Dalarö skolhus nedbrann natten 
mellan sistl. lördag och söndag.

Några tidningsklipp om skolbranden.

Hur branden uppstod blev aldrig klarlagt.



Skolan som uppfördes 1875.

Det nya folkskolehuset på Dalarö invigdes av pastor J. Olsson den 1 mars, då även vårterminen startade.

Under mer än tre terminer hade då undervisningen varit inställd eller flyttad till andra lokaler.

Huset i två våningar blev 63 fot långt och 37 fot brett.

På nedre botten var det två stora och ljusa skolsalar – för folkskolan och småskolan – ett för båda salarna avsett 
omklädningsrum som även begagnades till sockenstuga, samt rum och kök för småskollärarinnan.

På övre botten fanns två rum och kök för folkskolläraren samt ett rum och kök för barnmorskan. 

63 fot långt = 19,2 meter
37 fot brett = 11,3 meter
Bottenyta = 217 kvm



Skolhuset avsynades den 24 februari 1875 av den då berömde  arkitekten Thavenius från Stockholm.
Byggnaden som hade kostat ca. 14.000 kronor blev med beröm godkänd.

Förtjänsten av husets snara byggande tillkommer dock i främsta rummet grosshandlaren Erik Kock i Stockholm.

Erik Kock drev skolprojektet och tog med hjälp av arkitekten fram handlingar för anbudsgivare.
Som anbudsförutsättning gällde att församlingen svarade för leverans av timmer till stomme och mellanväggar 
samt takbräder och att byggnaden skulle vara under tak i mitten av september.

Handlingar fanns att hämta ut hos grosshandlare Erik Kock på Västerlånggatan 34 eller hos Dalarö skolråds 
ordförande.
Anbuden skulle vara inne till den 1 juli.
Som entreprenör antogs byggmästare J. A. Andersson, Bryggaregatan 10, Stockholm.



Erik Kock var genom sitt sommarboende på Dalarö fäst vid församlingen och skänkte till den nya skolan 
40 stycken 2 - sitsiga skolbänkar, en pulpet med inbyggd orgel och en hel del skolmaterial.

Båda lärosalarna var försedda med väggfasta mattslipade svarta tavlor.
Värmekaminen i den stora skolsalen var av Tengelins tillverkning. 
Erik Kock arrenderade den vackra udden vid Fiskarhamnen 1866 – 1898 av Carl Gustaf Berg.
Här lät han uppföra en grosshandlarvilla innehållande 6 rum, jungfrukammare och kök, tvättstuga samt 
veranda och balkong.
Udden benämns än i dag ”Kockens udde”.

Grosshandlare Erik Kock arrenderade ”Kockens udde” 
åren 1866-1898.
Se DHF:s dokument SC205.



Det fanns firmor som specialiserat sig på försäljning 
av gjutjärnkaminer för skolsalar.

Bränslesnål och lättskött gjutjärnskamin anpassad 
till skolsalar.

Inte Dalarö.

Värmekälla i skolsalen.



Under läsåret 1875 var fröken Erlandsson lärare för småskolans barn och
herr Hammarström för folkskolans barn.
Hammarström hade tidigare varit lärare vid Amerikabergets skolhus.
Småskollärarinnan Erlandsson var anställd av lotsstyrelsen och folkskolläraren Hammarström av kommunen, båda 
var examinerade lärare.
År 1882 överfördes ansvaret för småskolan från lotsstyrelsen till kommunen och man fick en huvudman för skolan.

Lärarna hade fri bostad och uppvärmning samt en stor fruktträdgård med 
potatis- och grönsaksland på den nuvarande skolgården.
Lärarnas löner var så små att de måste odla en del själva.

Den tidiga svarta tavlan var gjord av lerskiffer och 
som sudd användes ofta en hartass.
Hur det var i Dalarös första skoltid vet vi inte.



Dagens nyheter
1875-08-17 

Lärare- och lärarinneföreningen 
besöker nya skolhuset.

Dagens Nyheter 1875-08-17. 



Det nya folkskolhuset i Dalarö församling av Strängnäs stift invigdes av pastor
J. Olsson den 1 mars, då även vårterminen öppnades. Huset i två våningar, är 
63 fot långt och 37 fot brett. (1 fot = 0,297 m) 
På nedre botten har det två stora och ljusa skolsalar – för folkskolan och 
småskolan –; ett för båda salarna avsett avklädningsrum, som även begagnas till 
sockenstuga; samt rum och kök för småskollärarinnan. På övre botten finnas två 
rum och kök för folkskolläraren samt ett rum och kök för barnmorskan. 
Huset kostar omkring 14 tusen kronor. Väggarna i båda lärosalarna är runt om 
försedda med väggfasta, med smärgelbelagda och mattslipade svarta tavlor. 
Den större lärosalen är försedd med en gjutjärnskamin av Tengelins tillverkning. 
Husets byggmästare är hr J. A. Andersson, Bryggaregatan 10, Stockholm. 
Från lots- och tullverken har till skolhuset lämnats bidrag, från det förra 500 kr 
och det senare 1000 kr. 
Förtjänsten av husets snara byggande tillkommer dock i främsta rummet 
grosshandlaren Erik Kock i Stockholm, som med sitt intresse är fäst vid 
församlingen endast genom en sommarvilla, där han under den vackrare årstiden 
bor. 
Utom den fläkt av medborglig friskhet och ett sunt framåtskridande i allmänhet, 
som han sökt ingjuta i församlingslivet, har han särskilt omhuldat och gjort sig på 
ett utmärkt sätt förtjänt av folkskolan och skaffat sig ett varaktigt och välsignat 
minne hos barnen. Han har med varm hand skänkt 40 stycken 2-sitsiga, i 
pedagogiskt hänseende ytterst fördelaktiga stolbänkar (för två barn i bredd), ett 
orgelharmonium samt en pulpet för läraren (vilken pulpet omsluter orgeln, som 
åtkommes genom ett par pulpetklaffars öppnande) och dessutom en hel del 
skolmaterial, varförutom skolan och dennes angelägenheter alltid med intresse 
följas av honom. 

Eskilstuna tidning
1875-03-17



Så var det att gå i skolan 1875.

Barnen satt i fasta bänkar 2 och 2.
Fotstöden gjorde att barnen inte behövde ha fötterna mot det kalla golvet.
Enda uppvärmningen var en vedeldad kamin.
De barn som satt närmast kaminen blev nästan stekta medan de som 
satt långt ifrån ofta frös.
Läraren hade en liten fotkamin av täljsten att värma sina 
fötter på.

Enligt bestämmelserna skulle temperaturen i skolsalen vara 
minst 12⁰C när eleverna kom på morgonen.

Lampor var det dåligt med, man fick utnyttja dagsljuset från de 
stora fönstren.
Läraren hade troligen en fotogenlampa på katedern.
Elektriciteten kom först 1922 till Dalarö.



Forts. Så var det att gå i skolan 1875.

Många barn hade lång väg till skolan, en halv mil eller mer och skolskjuts eller egen cykel fanns inte.
Det blev att traska och gå vilket väder det än var.

Hur barnen var klädda skiljde sig mellan fattiga och rika.
Gemensamt var att pojkarna hade kortbyxor och skjorta, flickorna hade alltid klänning, aldrig långbyxor.
För att skydda kläderna hade flickorna alltid förkläde, enklare eller finare och utomhus bar pojkarna skolmössa,
ungefär sån som Emil i Lönneberga hade, flickorna hade hatt eller sjalett.

På vintern hade barnen långa yllestrumpor som troligtvis kliade.
För att hålla liv i yllestrumporna blev det många gånger lagade, innan de inte längre kunde användas.



Forts. Så var det att gå i skolan 1875.

På vintern fanns tillgång till ytterkläder, vanligtvis en jacka eller en stor yllesjal.

Barnen på bilden är inte från Dalarö.

I avsaknad av en bild från slutet av 1800-talet,
visar denna bild hur barnen var klädda i en 
10-barnsfamilj i Almnäs 1910.

Martin, Bror, Harry, Rut, Gert 

och Gösta är med på bilden.



Forts. Så var det att gå i skolan 1875.

Skoldagen började med att läraren pinglade in barnen, som ställde upp sig på 
led och tågade in, hängde av sig ytterkläderna och gick och ställde sig vid sin plats.
När man hälsat i kör sjöng man en psalm, vilken de skulle kunna utantill, läraren spelade orgel till.
Sedan fick man sätta sig ned.

Man lärde sig att skriva, läsa och räkna men ämnet kristendom var viktigt
med bibliska historien och reglerna i katekesen, där kristna regler och bud
förklarades.

Lite geografi, historia och naturlära samt att barnen fick slöjda, sy och teckna.
Kanske hade man också enkla gymnastikövningar stående vid sin bänk, ”armar uppåt sträck” och ”med ett hopp 
fötterna åt sidan ställ”.



Läraren satt oftast i sin kateder eller stod vid svarta tavlan.
På den skrevs övningar och förklaringar.
När magistern eller fröken ställde en fråga räckte de elever som visste svaret
upp sin högra hand.
Den som blev utsedd att svara reste sig upp, ställde sig vid sidan av sin bänk och svarade.

Pennor, papper, böcker och annat man behövde fick familjen betala.
Böckerna ärvdes av syskon, griffeltavlor och räkneramar höll skolan med.
Läxan var oftast att kunna rabbla psalmverser och faktauppgifter utantill.

Luthers lilla katekes – var fram till 1919 ett 
av de grundläggande läromedlen i 
skolundervisningen.



Innan skolagan avskaffades. 

Kunde man inte läxan, fick man skällning i skolan eller kanske slag på handen av linjalen eller pekpinnen.
Att stå i skamvrån eller kvarsittning efter skolans slut, var också några vanliga straff.
Även dragning i örat eller i håret var kännbart. När barnet stod på tå höjde läraren handen lite till.
Dåligt uppförande eller lathet straffades hårdare med en örfil, slag med ris eller käpp.
Skolagan avskaffades först 1958.
Lärarna avreagerade sig även med att slå med pekpinnen hårt i närmaste bänk.
Även hot om att få gå till rektorn avskräckte många bus.

Skötte man sig väl kunde man få en guldstjärna att klistra in i sin bok.



En skolflickas minnen från Dalarö skola
1953 - 1959



I Dalarö skola fanns 1953 – 1959 klasserna 1-7, som då var en B-skola, där barn från olika årskurser har lektioner 
tillsammans vilket var vanligt i mindre skolor.

Undervisning skedde måndag till fredag och även lördagar, men på lördagen gick man bara halva dagen.

Redan från första klass fick man betyg i uppförande och ordning. 
Sedan blev det betyg i alla ämnen.

Efter 6:e klass kunde man söka till flickskola eller realskola vilket jag 
gjorde.



Här ett betyg från klass 4:a vårterminen 1957.

I betyget såg man om det fanns en elev som inte hade A i uppförande och ordning.



Ingången till skolgården var från Odinsvägen mellan de två lindarna som finns där ännu idag 2020 och ingång till 
skolan var på 1950-talet från framsidan mot Odinsvägen.
Klasserna 1 och 2 gick i salen på plan två (mot Geijersvägen). 
Vår lärare var Dagmar Johansson.

Våra första skolämnen var: Kristendomskunskap, Modersmål, 
Tal- och läsövningar, Räkning, Hembygdskunskap, Välskrivning, 
Teckning, Sång och Slöjd.

Så här såg skolan ur 1914 och så här 1955.



Klasserna 3 och 4 gick i salen på plan två (mot Tre Berg). 
Lärare var Valborg Sandqvist. Det var en mycket engagerad lärare även på sin fritid. 
Hon arrangerade luciatåg, julsspel och körverksamet i kyrkan.

I klasserna 3-6 utökades schemat med Engelska, Naturkunniget, Historia och Gymnastik med Lek och Idrott.

Det var mest lek och idrott eftersom det inte fanns någon gymnastiksal. På vinter åkte man skridskor på skolgården 
eller på Sandvikssjön. Ibland blev det skidor till Aspängarna. På våren en del bollsspel och lite friidrott, höjdhopp 
och längdhopp.
60 m löpning som mättes upp på Sveavägen.  

Alla elever hade syslöjd eftersom det inte fanns någon sal för träslöjd.

1955 – Mitt tredje läsår.



Klassfoto 
från 1957.

Under min tid fanns det en klass som från årskurs 5 t.o.m. 7 i skolform A, eftersom den 
klassen hade tillräckligt många elever.
Det gamla skolköket användes då till skolsal, eftersom antalet skolbarn ökat och det 
saknades klassrum.



Klasserna 5 och 6 hade sina lektionssalar på nedre planet (mot Tre Berg). 

Klass 5. Lärare var Björn Lingons. 
En lärare som vi ganska ofta fick springa hem och väcka eftersom han ofta försov sig.

Klass 6. Höstterminens lärare var Winfeld Johansson som var gift med Dagmar. 
Lärare på vårterminen var Anton Öberg. 
Han var en mycket militärisk lärare. Det var viktigt att stå på raka led innan vi fick gå in i salen. 
Varje morgon började han skriva upp "dagens tal" på tavlan, 
som vi  skulle räkna ut.

Klass 7. Fanns på nedre planet (mot Geijersvägen).

Lärarrum och bibliotek 
fanns på nedre planet mot skolgården.

Ett typiskt skolkort från 1950-talet.
Alla köpte skolkort på den tiden.



Ett klasskort från 1955.
Lärare var Anna-Greta Norén.



Att lära sig att simma var inte skolans 
ansvar. Det fick man lära sig i simskolan.
I början av juni efter skolavslutningen 
började simskolan. Jag var då sju år. 
Simskolan var vid Sumpholmens 
badstrand. Lektionerna började med 
torrsim på land innan man skulle i vattnet. 
Eftersom det var i början av juni var det 
inte så skönt att hoppa i, men det var bara 
att lyda simläraren.

Simkunnighetskrav var från klass 4.



Läxor:

I klasserna ett och två hade vi inga läxor. 

I skrivboken försökte man skriva bokstäverna så fint 
som möjligt för att få en guld- eller silverstjärna.

I klasserna 3 till 6 hade vi läxor i stort sätt vare dag. 
Förhören var muntliga eller skriftliga. 

Kamratskapet var bra. På rasterna fick alla vara med. Det fanns ingen mobbning vad jag kommer ihåg. Det kunde 
väl förekomma att man retades lite med varandra, men det var inget allvarligt.  



Kristendomslektionerna:

Vi fick lära sig en hel del psalmer utantill. 
Morgonbön förekom allmänt i svenska skolor fram till mitten av 1960-talet, först 
skedde upprop och sedan spelade fröken på tramporgeln.

När jag gick i trean och fyran hade vi en julkrubba i klassrummet. En av eleverna 
var mycket duktig att arbeta i modellera och gjorde alla figurerna till krubban.

Inte Dalarö.



Eftersom vi saknade gymnastiksal hade vi lektioner utomhus. 
Vi gick på led ner till tennisplan som låg till vänster om trapporna som leder till Askfatet. Vid sidan om 
tennisplanen fanns en gräsplan, där utförde vi diverse gymnastiska övningar. 
Läraren Anton Öberg tyckte det var viktigt att röra på sig.

Lunch.
De elever som kunde gick hem och åt på lunchrasten. Övriga fick en lättare måltid som serverades i 
kommunalhuset. Det serverades gröt och smörgås. På lördagarna severades varm choklad och smörgås.
På hösten 1956 var det ett företag som ville visa hur man kunde förbättra luncherna i skolorna. Dalarö skola var en 
försöksskola. Maten kom färdig i folieformar som sedan värmdes i värmeskåp. Den lunchserveringen pågick endast 
en termin. Efter det blev det grötluncher igen.

Inger



Det gamla knuttimrade skolhuset från 1875 med utvändig 
träpanel är välbevarad.

Den gamla skolan används fortfarande.



Träslöjdsalen till höger i gamla skolans bottenvåning.

Bilder tagna i Dalarö skola är från 2020.

Bilderna fick inte visa några elever.



Syslöjdssalen till vänster i gamla skolans bottenvåning.



Musiksalen i gamla skolan.           

En trappa upp till höger.



En trappa upp finns även ett bibliotek.



Beslut som påverkat skolverksamheten på Dalarö.

År 1936 beslöt riksdagen att skolplikten skulle ökas till 7-årig folkskola.
Genomförandet skulle vara klart senast år 1948.
På Dalarö infördes det sjunde läsåret i slutet på 1940-talet.
För Ornös del beslutade kyrkostämman att införa det sjunde läsåret 1948.
Undervisningen skulle ske på Dalarö i den mån kommunikationerna medgav.

Efter principbeslut om en 9-årig grundskola 1950 vidtog en försöksverksamhet i Österhaninge
kommun som utmynnade i en övergång till den 9-åriga grundskolan med början läsåret 1962/63.

En av svårigheterna var att få fram högstadieskolor, men till hösten 1962
fick både årskurs 7 och 8 flytta in i nybyggda Söderbymalmsskolan.

För Dalaröskolans elever i årskurs 7-9 (högstadiet) förlades då undervisningen till 
Söderbymalmsskolan.

För Dalarös del infördes högstadiet 1997 med början för årskurs 7.



Karta från 2009.

Här ser vi nuvarande skolbyggnader.

Tre Berg som skolan disponerar.

Gamla skolan.

Den nya skolan som påbörjades 1958 och sedan har tillbyggts.

Nuvarande skola Odinsvägen nr 33.



All skolundervisning bedrevs i den gamla skolan från 1875 fram till att den nya skolbyggnaden togs i bruk 
1959.
Lokalerna var för små redan på 1930-talet trots att lärarbostäderna byggts om till skollokaler och 
lärarbostäderna inrymts i huset Tre Berg. 

Men det dröjde i tjugo år innan Dalarö fick sin nya skolbyggnad.
Redan i slutet av 1939 presenterades de första ritningarna av arkitekt John Åkerlund.
Andra världskriget kom emellan och när arbetet med skolbyggnaden återupptogs hade arkitektuppdraget 
ärvts av John Åkerlunds son Lars.

Lars Åkerlund påbörjade projekteringen 1957 efter att statsbidrag på 200 000:- beviljats.

Vid invigningen november 1959 höll Dalarös kyrkoherde Allan Lindeberg ett anförande.

Han talade om att en bättre placering ordnats för den nya skolbyggnaden än den som ursprungligen avsetts 
och att kostnaderna för nybyggnaden och en grundlig renovering av den gamla blivit 650 000 kr.
Nybyggnaden innehöll tre klassrum jämte bibliotekslokal och en gymnastiksal som samtidigt tjänar som 
skolmåltidsrum.

Gymnastik hade tidigare bedrivits i en liten sal med ribbstolar på övervåningen i gamla skolan.
2004 togs beslut om att bygga Dalaröhallen. 2006 var hallen klar och skolans idrottsliga aktiviteter kunde 
flyttas till bättre lokaler.



Träslöjden i Dalaröskolan.
I gamla skolbyggnaden iordningställdes nu en lokal för träslöjdsundervisning, som tidigare saknats.
Tidigare hade träslöjdsundervisningen bedrivits i en villa på Torsvägen 1.
Den kända Dalarökonstnären Bo Tilliander är uppväxt där. Det var hans pappa byggmästare Henning Tilliander som 
tidigare ägde fastigheten.
Utöver pilmarkerad villa finns en förrådsbyggnad på tomten där Henning Tilliander hade sin egen snickeriverkstad.  
Skolan hyrde under många år övervåningen i villan och hade där ställt upp hyvelbänkar och här bedrevs 
träslöjdsundervisning för pojkar i årskurs 5, 6 och 7 med klassläraren som slöjdlärare.

På 1950-talet var det klassläraren Winfeldt Johansson 
som höll i slöjdundervisningen.
Han var gift med småskolelärarinnan Dagmar och 
de bodde i lärarbostaden i Tre Berg.

Flickor var länge hänvisade till syslöjd.

Foto 2004

Förrådsbyggnaden där Henning Tilliander 
hade sin snickeriverkstad.



För uppvärmning av nybyggnaden och gamla skolan installerades en elpanna som var överdimensionerad för att 
klara framtida utbyggnader.
Gamla skolans ved- och kokspanna i källaren skrotades. Idag uppvärms samtliga skolbyggnader och Tre Berg av en 
bergvärmepump.

1983 kompletterades skolbyggnaden med en utbyggnad i två plan med en ny skolmåltidsavdelning och med 
personalrum. 

1998 förlängdes huvudbyggnaden i sydlig riktning med ett plan omfattande tre klassrum och en ny rymlig entréhall.
Byggnaden konstruerades för att kunna byggas på med ett plan.
Redan efter två år byggde man på den andra våningen som gav ytterligare tre klassrum och ett grupprum.
Skolbaracker sattes upp vid kommunalhuset under tiden byggarbetena pågick.



Det var arkitekt Lars Åkerlund som även ritade tillbyggnaderna av Dalarö skola 1983 och 
1998.
Han var en framstående arkitekt som anlitades för många uppdrag bl.a. har han ritat 
turiststationerna i Abisko, Kittelfjäll och Vålådalen, ett flertal folkhögskolor, realskolor och 
verkstadsskolor samt kursinternat för Svenska Handelsbanken på Lidingö.



Tidningsartiklar om nya skolbyggnaden 1939 och 1959.

SVD 1959-11-12.

SVD 1939-09-01.



Nuvarande Dalarö skola.

Foto 2020.



Dalarö skola som den var 2020.

Skolan är en är en F–9-skola som erbjuder eleverna tre profilinriktningar,
bland annat en skärgårdsprofil. 
Det är en kommunal grundskola, 
från förskoleklass till och med årskurs 9, med tillhörande fritidshem. 
Elever 259.
Årskurs F–9.
Personal 37.

De tre profilinriktningarna 
Skärgårdsprofil.
Förstärkning och rörelseprofil.
Språk och kulturprofil.



Skärgårdsprofil
I skärgårdsprofilen blandas teoretiska lektioner med exkursioner och friluftsliv såsom kajakpaddling och 
segling. Inom skärgårdsprofilen får du möjligheten att ta ett utbildningsbevis – förarintyg som administreras av 
NFB (Nämnden för båtliv). Läsåret är uppdelat i sex teman:

Marinbiologi,
Navigation,
Hållbar skärgård och hav,
Miljökunskap för skärgården,
Friluftsliv, segling och kajak,
Båt- och skeppskunskap,
Eget specialarbete.



Förstärkning och rörelseprofil

Här kan du få undervisning i lärcenter för att stärka dina kunskaper och maximera dina betyg. Undervisningen 
utgår utifrån vad du behöver träna på och tillsammans med lärarna kommer du fram till en planering för dina 
studier.
Att röra på sig mer ger bättre skolresultat så ett extra pass idrott i veckan ger dig bättre möjligheter att 
fokusera på ditt skolarbete dessutom kommer du att få möjlighet att prova på idrotter som inte går att 
genomför under ordinarie undervisning.
Heldagarna som ligger inom läroplanen kommer att erbjuda olika teman som till exempel klättring, curling, 
höghöjdsbana och liknande.
Årskurs nio kommer att ha ett tema kring yrkesintroduktion och tid till att fördjupa sig i olika yrkesområden.

Bild från skolans hemsida 2020.



Språk och kulturprofil

Här läser man antingen C-språk, B-språkförstärkning, engelskfördjupning eller skrivarskola. För att en kurs ska 
starta behöver det vara minst sex personer som valt den inriktningen.
Skolans utbytesverksamhet sker också inom den här profilen och vi har målsättningen att alla ska få följa med på 
någon resa. (I enlighet med gällande lagstiftning är skolan kostnadsfri med undantag av mycket blygsamma 
summor vilket innebär att resor sker på skolans bekostnad.) Samarbeten mellan skolorna sker kring olika kulturella 
teman såsom musik, teater, konst, litteratur, mat, kulturella värderingar och olika högtider. Inom projektet 
samarbetar vi för närvarande med tre skolor:
Santiago de Compostela - (engelska, spanska)
Ishøi – (engelska, nordiska språk)
Toulouse – (engelska, franska)
Under läsårets gång kommer du, som grund för arbetet i klassrummen och arbetet med vänskolorna att få göra 
studiebesök, gå på någon kulturell föreställning samt forska på egen hand.

Bild från skolans hemsida 2020.



Förutom den gamla skolan och 
bakomliggande skolhus disponerar 
skolan fastigheten Tre Berg.
Foto från 2011.

Tre Berg innehåller två klassrum, kök och hygienutrymmen. Här bedrivs Lärarcenter för elever med olika 
behov. Mellan 8 och 10 elever har anpassad studiegång. Undervisningen handhas av specialpedagoger.
Man uppnår mycket goda resultat för elever i denna avskilda lugna miljö.



På övervåningen i Tre Berg finns några klassrum avsedda för specifik undervisning, 
vilka är inredda i lite mjukare stil.

Bilder från 2020.



I övervåningen på Tre Berg finns denna kakelugn kvar.

En titt i det gamla köket.

Bilder från 2020.



I förrummet finns ett klassiskt fotbollspel.



Tavlan Hotellbryggan 1865 målad av Adolf Fredrik Hellström finns i skolans lärarrum.
Tidigare fanns den i Dalarö skärgårdsmuseum.

Se även DHF:s bildanalys K51.





Förutom folkskolan och lotsbarnskolan har det funnits 
olika former av undervisning på Dalarö.

Mimmi Westenius privatskola.
1910 - 1935 fanns en privatskola under lärarinnan Mimmi Westenius ledning. Hon var känd som en duktig 
pedagog och hennes klasser bestod av ca 15 elever per läsår. 
Det var många barn som gick i denna skola i stället för folkskolan, Iris Maijgren, Sven Hedengren, 
Carl Sundelius med flera.
En syster till Mimmi har skrivit om sin syster och familjen i skriften ”En Dalaröflickas memoarer”.
Det var deras far Fredrik Westenius som byggde ”Fredrikshäll” som nu kallas ”Gammelgården” och ägs av 
kyrkan.

August Perssons realskola.
Det fanns en privat realskola under ledning av August Persson i slutet av 1930-talet.
Han var gotlänning och lärde även sina elever att kasta varpa.
Några av hans elever var Olle Rosell, Kurt Sjöblom och Rune Eriksson-Thörnelöf.
Skolan hade bara några få elever och efter avslutad undervisning gick man upp som 
privatist.



I en villa på Odinsvägen 35, 

bedrev August Persson en privat skola i fastigheten 
bredvid nuvarande skola, Odinsvägen 33.

I detta hus på Övre Tegnérsvägen 3,  

inrymdes en privatskola under ledning av 
lärarinnan Mimmi Westenius. 
Skolan och köket låg i nedre våningen.



Ferieskola på Dalarö DN 13 juni 1925.

Tidningen Idun 1912.

Det förekom även ferieskolor som hjälpte elever under sommaren.

Ferieskola å Dalarö
Öppnas efter midsommar. Anmälningar mottages i Göthes Bokhandel, Dalarö, der 
undertecknad träffas efter den 15 Juni.
Referenser: Rektorerna Lundberg, C. von Friesen och Elmquist.

G. MUNTHE.
Lärare vid Östermalms Allmänna Läroverk.



Det förekom även privat anlitad lärare för ferieläsning.

DN 4 juni 1901.

DN 10 juli 1954.

För två 10 års Gossar, som i höst ämna söka inträde i 
läroverkets 1:a klass, önskas under Juli eller Augusti 
undervisning i därtill erforderliga ämnen af 
undervisningsvan lärare, boende å Dalarö.
Svar med utsatt pris per timme torde inlämnas i 
Speceriaffären Birger Jarlsgatan 1.



På Dalarö finns både kommunal förskola och föräldrakooperativet Sagan.
Foto från 2008.



Frälsningsarméns folkhögskola på Lyngsåsa, Baldersvägen 42-46, Dalarö.

Dalarö Folkhögskola startar upp sin verksamhet på Lyngsåsa 1956 och blev kvar till 2006 då de flyttade sin 
verksamhet till Ågesta. 
Utbildningen var främst inriktad mot musiklinjen.

Några fakta om fastigheten där Frälsningsarmén bedrev sin verksamhet:
• 1940 köptes fastigheten av affärsmannen Sture Persson som här hade sin stora handelsträdgård. 
• 1958 efter Sture Perssons död startade Frälsningsarmén en folkhögskola.
• 2006 När folkhögskolan flyttade till Ågesta köptes området av BTH-Bygg,

för att bygga bostadsrätter.
• 2016 Området bebyggs med

bostadsrätter.

Huvudbyggnaden, sedd från norr. 
Det var här som är Folkhögskolan hade sina 
lektionssalar.

Huvudbyggnaden som har gjorts om till bostadsrätter, då nya hus byggdes på området.



Elevhemmet som tillhörde Folkhögskolan.

Musikpaviljongen som tillhörde Folkhögskolan.

Övriga byggnader som revs då det på området byggdes 
friliggande bostadsrätter 2016.



Exempel på lokal utbildningsverksamhet på Dalarö.

Skomakare Anders Petter Andersson drev gesällutbildning på Vallinplan 1 i den mindre 
byggnaden bakom huvudbyggnaden. Där lagades det och tillverkades skor. Gesällerna bodde på 
övervåningen i den skomakeribyggnad som nu är riven.
Anders Petter Andersson var känd för sina arbeten, bland kunderna fanns många sommargäster 
som passade på att beställa skor och stövlar under sin sommarvistelse på Dalarö.

Lärling
När en person började sin bana som hantverkare var det som lärling hos en mästare. Lärotiden var 
mellan 3 till 5 år. Lärlingarna var ofta barn i familjen eller någon som bodde hemma hos mästaren. Ingen 
eller endast en obetydlig ersättning utgick till lärlingarna för det arbete de utförde. Det hände även att 
mästaren tog ut en avgift för att utbilda lärlingar.

Gesäll
Efter lärotiden blev lärlingen gesäll. Det var först på slutet av skråtiden som det blev krav att han först 
skulle avlägga gesällprov bedömda av olika mästare. Det var vanligt att gesällerna gav sig ut på 
vandringar, sk. gesällvandringar. Genom att arbeta hos olika mästare lärde de sig yrket på bästa möjliga 
sätt och kunde därmed bygga upp en egen yrkesskicklighet.



Utbildning i faderns fotspår.

Smeden David Andersson som lärde upp sin son Martin Davidsson. David hade sin smedja utanför Katrineholm där 
Martin växte upp. Som utbildad smed kom Martin till Dalarö där han hade sin smedja på Magnevägen.

Martin Davidsson i sin smedja 
på Magnevägen 14.



Lallas sommarkollo.

Anne-Marie ”Lalla” Söderqvist bedrev på 1940-talet en 
kolloverksamhet under sommaren för barn i skolåldern. Lalla fick 
använda skolköket i gamla skolan för verksamheten men var 
oftast ute på långpromenader till Sandemar och lärde dem mycket 
om skog och natur. De fick även lära sig simma i Schweizerbadet.
Lalla hade en ”uniform” med förkläde sponsrad av 
N. E. Jakobssons Manufakturaffär på Odinsvägen.
Det var föräldrarna till barnen som finansierade verksamheten för 
att barnen skulle ha något att göra under sommaren.

Här står Lalla med sju av sina kollobarn 
nere vid en av badhytterna vid 
Schweizerbadet.



Annan verksamhet i gamla skolan.

I skolans skolkök bedrevs i privat regi kurser i matlagning för de elever som ville lära sig mer om matlagning.
All mat tillagades då på skolans vedspis under ledning av en husmor på byn.

Konfirmationsundervisning bedrevs också i skolans 
lokaler av kyrkan.

Köket i Dalarö gamla skola.



Frivillig fortsättningsskola på Dalarö. 
Ämnena var skolkök, slöjd och ekonomi 1937-1938.

Denna bild: Se DHF:s bild nr 5006. 



LÅT STÅ!

The End


